ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
в Каменск-Уральском городском округе

Администрация городского округа, малый зал

03.05.2023, 14.00 №2
Председательствовал: — А.В. Ялунин

Присутствовали: 16 чел. (Приложение №1)

Г о причинах смертельных отравлений и установлении обстоятельств
приобретения наркотических средств.

(Иванов Д.И.)
Заслушали—информацию—Иванова—Дениса Игоревича ———старшего
оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Каменск-Уральский» (Приложение №2).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принятьк сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский»:
2.1 совместно с субъектами профилактики наркомании организовать в

2023 году проведение на территории Каменск-Уральского городского округа
всероссийских и областных антинаркотических акций, направленных на выявление
и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере
незаконного оборота наркотиков;

2.2 усилить работу по осуществлению контроля за исполнением лицами
возложенной на них судами при назначении административного наказания
обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, медицинскую
и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств
или психотропных веществ без назначения врача либо;

2.3—организовать в средствах массовой информации и в сети «Интернет»
всестороннее освещение деятельности правоохранительных органов в сфере
противодействия незаконному обороту наркотиков;

2.4—в целях противодействия вовлечению населения в сбыт и потребление
наркотиков организовать работу по своевременному выявлению рекламы
пронаркотического содержания, размещаемой на стенах зданий и сооружений, в
том числе в виде трафаретных надписей и граффити.

Срок — до 30 декабря 2023 года.
3. Рекомендовать следственному отделу по городу Каменск-Уральский

(Первушин А.В.)
3.1 при получении информации о причине смерти от отравления

наркотическими веществами выделять и направлять в органы МО МВД России
«Каменск-Уральский» для проверки и принятия решения,в порядке статьи 144, 145
УПК РФ, информацию о возможном сбыте неустановленным лицом наркотических
веществ.

Срок — до 30 декабря 2023 года.

2

3.2 проводить анализ каждого случая смертельного отравления наркотиками,
зафиксированного на территории

—
Каменск-Уральского городского округа.

Итоговую информацию подготовить для рассмотрения на заседании комиссиив 4
квартале 2023 года.

Срок — до 30 ноября 2023 года.
4. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Свердловской области в городе Каменск-Уральский, Каменском
районе, Сухоложском и Богдановичском районах (Фефилов С.А.) ежемесячно
предоставлять в адрес председателя комиссии информацию о ситуации с острыми
отравлениями наркотиками, в том числе с летальным исходом на территории
Каменск-Уральского городского округа.

Срок - 30 декабря 2023 года.
о. Рекомендовать руководителям градообразующих предприятий, а также

лидерам—профессиональных—союзов—градообразующих организаций,
расположенных на территории Каменск-Уральского городского округа,
оказывать содействие в проведении информационных встреч специалистов
рабочей группы при антинаркотической комиссиис работниками предприятий.

Срок — 30 декабря 2023 года.
6. Рекомендовать субъектам системы—профилактики организовать

исполнение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на
формирование в обществе нетерпимости к потреблению наркотических средств и
психотропных веществ, а также информирование об их вреде для здоровья
человека, в том числе в рамках проведения: месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни, посвященного 26 июня
— Международному дню борьбы с наркоманией, всероссийских акций
«Призывник»и «Сообщи, где торгуют смертью!».

Срок — до 30 декабря 2023 года.
7. Отделу информационно-аналитической работы и взаимодействия со

СМИ Администрации Каменск-Уральского городского округа организовать
освещение мероприятий плана месячника антинаркотической направленности и
популяризации здорового образа жизни на территории Каменск-Уральского
городского округа в июне 2023 года на официальном сайте городского округа и в
средствах массовой информации.
Срок - до 1 июля 2023 года.

П. О проведении мероприятий, направленных на профилактику
незаконного потребления наркотических средств, психоактивных веществ и
пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений.

(Свечникова О.Ю.)
Заслушали информацию заместителя начальника ОМС «Управление образования
Каменск-Уральского городского округа» Свечниковой

—
Оксаны Юрьевны

(Приложение №3)
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

3

2. Отметить положительный опыт работы ОМС «Управление образования
Каменск-Уральского

—
городского округа» в

—
проведении мероприятий,

направленных на профилактику незаконного потребления наркотических средств и
пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений.

3. ОМС «Управление образования города Каменска-Уральского»
(Миннуллина Л.М.):

3.1 Провести в муниципальных общеобразовательных учреждениях в
2023/2024 учебном году мероприятия мотивационного воздействия в целях
минимизации отказов от участия в социально-психологическом тестировании
обучающихся, направленном—на профилактику—незаконного потребления
наркотиков, и прохождения профилактических медицинских осмотров.

Информацию об исполнении—настоящего—пункта направить—в
антинаркотическую комиссию Каменск-Уральского городского округа в срок до 20
декабря 2023 года

3.2 Обеспечить—профессиональную—подготовку и переподготовку
специалистов, осуществляющих профилактическую работу с обучающимися
муниципальных общеобразовательных учреждений.

Срок - до 30 декабря 2023 года.
3.3. Проводить ежеквартальный мониторинг занятости несовершеннолетних,

состоящих на профилактическом учете в связи с употреблением наркотических
средств и психотропных веществ, в целях организации их досуга во внеучебное
время.

Информацию об исполнении—настоящего пункта—направить—в
антинаркотическую комиссию Каменск-Уральского городского округа в срок до 1

июля и 20 декабря 2023 года

Ш. Профилактика—наркомании,—токсикомании,—алкоголизма и
формирование здорового образа жизни средствами культуры.

(Казанцева С.В.)
Заслушали информацию Казанцевой Светланы Владимировны- начальника ОМС
«Управление культуры Каменск-Уральского городского округа»

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительный опыт ОМС «Управление культуры Каменск-

Уральского городского округа» в работе по профилактике наркомании,
токсикомании, алкоголизма и формирование здорового образа жизни.

3. ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа»:
3.1.поручить подведомственным организациям заключение договоров с

филиалом государственного автономного учреждения культуры Свердловской
области «Инновационный

—
культурный центр» «Свердловский

—
областной

фильмофонд» в целях использования видеоматериалов для организации
трансляции социальных видеороликов профилактической направленности в
учреждениях культуры

4

3.2.организовать проведение мероприятий, направленных на поддержку
и развитие позитивных интересов несовершеннолетних и молодежи, привлечение
населения к занятиям творчеством,а также направленных на мотивацию населения
к ведению здорового образа жизни.

1У. О ходе исполнения Перечня приоритетных направлений (плана
мероприятий) реализации на территории Каменск-Уральского городского
округа Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации и показателях наркоситуации за 2022 год, а также о проекте
дорожной карты, направленной на улучшение в 2023 году показателей
наркоситуации, имеющих оценку за 2022 год выше50 баллов.

(Вершинина М.А.)
Заслушали информацию Вершининой Марии Анатольевны- секретаря комиссии

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Продлить срок представления предложений в дорожную карту до 11 мая

2023 года.
3. Секретарю комиссии Вершининой М.А. организовать согласование

членами комиссии проекта дорожной карты, направленной на улучшение в 2023
году показателей наркоситуации, имеющих оценку за 2022 год выше 50 баллов, в
срок до 15.05.2023 года.

Заместитель председателя комиссии А.В. Ялунин

(у,Дбрарооуунуауг